

Số: 08/BC-TA

Đông Hà, ngày 12 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ PHƯƠNG HƯỚNG,
NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023
(Số liệu từ 01/12/2022 đến 31/5/2023)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sáu tháng đầu năm 2023, số lượng án biến động không nhiều so với cùng kỳ năm 2022, nhưng tính chất, mức độ các loại án vẫn phức tạp, tiếp tục gây khó khăn cho công tác xét xử, giải quyết các loại án; tình hình tội phạm hoạt động với nhiều phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, manh động; các tranh chấp dân sự có chiều hướng tăng về số lượng và có tính chất ngày càng phức tạp, nhất là tranh chấp về quyền sử dụng đất và các tranh chấp liên quan hợp đồng về quyền sử dụng đất.

Thực hiện Nghị quyết số 321-NQ/BCSD ngày 21/12/2022 của Ban Cán sự Đảng Tòa án nhân dân tối cao và Chỉ thị số 01/2023/CT-CA ngày 03/01/2023 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2023; Tòa án nhân dân thành phố Đông Hà đã chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác xét xử và giải quyết các loại án phát sinh, đó là: thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nghiêm nội quy, quy chế, quy trình nghiệp vụ của Công chức và người lao động; nêu cao truyền thống đoàn kết, khắc phục khó khăn, phát huy tính chủ động, sáng tạo; đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng xét xử các loại án; đảm bảo chất lượng các bản án, quyết định được ban hành; nâng cao chất lượng tổ chức phiên tòa lưu động, phiên tòa rút kinh nghiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Kết thúc 6 tháng đầu năm, đơn vị đã cơ bản hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, Tòa án nhân dân thành phố Đông Hà xin báo cáo trước Kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố về các mặt công tác như sau:

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Công tác xét xử, giải quyết các loại án:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Toà án nhân dân thành phố thụ lý mới 280 vụ, việc các loại; số vụ án của năm trước chuyển sang 105 vụ; tổng số án phải giải quyết 385 vụ, việc; tăng hơn so với cùng kỳ năm 2022 là 04 vụ, việc. Đã giải quyết 271 vụ, việc, đạt tỷ lệ 70,38%, cao hơn tỷ lệ giải quyết cùng kỳ 1,09%. Cụ thể các loại án như sau:

a. Án hình sự:

Thụ lý 77 vụ với 112 bị cáo¹, so với cùng kỳ năm 2022 giảm 11 vụ, 09 bị cáo. (Số vụ án thụ lý trong kỳ thụ lý 57 vụ với 88 bị cáo, kỳ trước chuyển sang 20 vụ, 24 bị cáo).

Đã giải quyết 57 vụ, 76 bị cáo, đạt 74,02%, thấp hơn cùng kỳ 1,18%; đang giải quyết 20 vụ, 36 bị cáo.

Số vụ xét xử lưu động: 17 vụ/ 22 bị cáo.

Số vụ án xét xử rút kinh nghiệm: 03 vụ.

Hình phạt áp dụng: Phạt tiền 11 bị cáo, cải tạo không giam giữ 04 bị cáo, phạt tù giam 57 bị cáo, phạt tù cho hưởng án treo 04 bị cáo.

Đặc điểm nhân thân của bị cáo (thống kê trong các vụ án đã xét xử):

+ Đảng viên: 02 bị cáo;

+ Tái phạm: 07 bị cáo;

+ Nghiện ma túy: 01 bị cáo;

+ Từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 02 bị cáo;

+ Từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 27 bị cáo;

+ Từ đủ 30 tuổi đến dưới 60 tuổi: 46 bị cáo;

+ Từ đủ 60 tuổi trở lên: 0 bị cáo.

* *Án kháng cáo phúc thẩm:* 03 vụ/03 bị cáo.

* *Kết quả xét xử phúc thẩm:* Y án (đình chỉ xét xử phúc thẩm): 02 vụ; Chưa có kết quả: 01 vụ.

b. Án dân sự:

Thụ lý 74 vụ, việc, số vụ án của năm trước chuyển sang 36 vụ. Tổng số án phải giải quyết 110 vụ, việc²; tăng 08 vụ, việc so với cùng kỳ năm 2022.

Toà án đã giải quyết 62 vụ, việc, đạt tỷ lệ 56,36%; tỷ lệ giải quyết cao hơn cùng kỳ 12,25%. Trong đó: Đình chỉ: 26 vụ; công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 16 vụ, việc; xét xử 20 vụ.

¹ Bao gồm các loại tội: Tàng trữ trái phép chất ma túy 23 vụ/29 bị cáo; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 07 vụ/20 bị cáo; Mua bán trái phép chất ma túy 05 vụ/05 bị cáo; Trộm cắp tài sản 23 vụ/26 bị cáo; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ/01 bị cáo; Cướp giật tài sản 01 vụ/01 bị cáo; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ/01 bị cáo; Huy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản 01 vụ/01 bị cáo; Đánh bạc 05 vụ/08 bị cáo; Tổ chức đánh bạc, đánh bạc 01 vụ/07 bị cáo; Cố ý gây thương tích 03 vụ/05 bị cáo; Tàng trữ, vận chuyển hàng cấm 03 vụ/04 bị cáo; Buôn bán hàng cấm 01 vụ/02 bị cáo; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 01 vụ/01 bị cáo; Vi phạm quy định về an toàn lao động 01 vụ/01 bị cáo.

² Gồm các nhóm quan hệ tranh chấp sau: Tranh chấp đòi lại tài sản: 02 vụ; Tranh chấp hợp đồng mua bán tài sản: 07 vụ; Hợp đồng tặng cho tài sản: 02 vụ; Tranh chấp hợp đồng vay tài sản: 27 vụ; Tranh chấp về HĐ hợp đồng đặt cọc: 17 vụ; Tranh chấp hợp đồng tín dụng: 15 vụ; Tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng QSD đất: 03 vụ; Tranh chấp QSD đất: 18 vụ; Tranh chấp khác: 13 vụ; Yêu cầu bồi thường thiệt hại ngoài hợp đồng 01 vụ; Yêu cầu tuyên bố một người mất tích: 01 việc; Yêu cầu tuyên bố một người mất năng lực hành vi dân sự: 04 việc.

Đang giải quyết 48 vụ, việc.

* **Kháng cáo phúc thẩm:** 21 vụ.

Kết quả xét xử phúc thẩm: Y án: 13 vụ; Sửa án: 02 vụ;

Đình chỉ xét xử phúc thẩm: 01 vụ; chưa có kết quả: 05 vụ.

Không có án bị hủy do lỗi chủ quan của Thẩm phán.

c. Án hôn nhân và gia đình:

Đã thụ lý 171 vụ việc, trong đó: Thụ lý mới 132 vụ việc, kỳ trước chuyển sang 39 vụ việc³.

- Đã giải quyết: 133 vụ, việc, đạt tỷ lệ: 77,77%, với các hình thức giải quyết: Đình chỉ: 31 vụ (trong đó đoàn tụ 11 vụ việc); Công nhận thuận tình ly hôn: 93 vụ việc; Xét xử: 09 vụ việc.

- Số vụ án đang giải quyết: là 38 vụ việc.

* **Kháng cáo phúc thẩm:** 0 vụ.

d. Án kinh doanh thương mại:

- Thụ lý 20 vụ việc, trong đó: Thụ lý mới 10 vụ, việc, kỳ trước chuyển sang 10 vụ, việc.

Quan hệ tranh chấp gồm: Tranh chấp hợp đồng mua bán hàng hóa: 06 vụ; Tranh chấp hợp đồng xây dựng 02 vụ; Tranh chấp khác 02 vụ; Tranh chấp hợp đồng tín dụng: 09 vụ.

- Đã giải quyết 13 vụ, đạt 65%, với các hình thức giải quyết: Đình chỉ: 02 vụ; Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 07 vụ; Xét xử: 04 vụ

- Đang giải quyết: 07 vụ.

* **Kháng cáo:** 01 vụ chưa có kết quả.

* **Kháng nghị:** 0.

e. Án hành chính: Đã thụ lý 01 vụ Khiếu kiện về hành vi hành chính; đang giải quyết.

g. Án lao động: 01 vụ Tranh chấp về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; đã giải quyết 01 vụ đạt tỷ lệ 100% (bằng hình thức Hòa giải thành nguyên đơn rút đơn, đình chỉ giải quyết vụ án).

h. Xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc:

- Đã thụ lý: 05 việc (thụ lý mới);

- Đã giải quyết 05: việc, đạt tỷ lệ 100%.

2. Công tác hòa giải, đối thoại tại Tòa án:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Tòa án nhân dân thành phố thụ lý và giải quyết 25 vụ việc hòa giải đối thoại, đạt tỷ lệ 100%.

Đánh giá chung:

* **Công tác xét xử án Hình sự:**

³Nguyên nhân xin ly hôn: Mâu thuẫn 56, đánh đập, ngược đãi 18, ngoại tình 25, không có con 02, cờ bạc/rượu chè 27, nguyên nhân khác 10, chia tài sản khi ly hôn 01, Yêu cầu công nhận thuận tình ly hôn 32.

Qua công tác thụ lý và giải quyết án hình sự phát sinh trên địa bàn, TAND thành phố nhận thấy rằng: tuy số lượng vụ án giảm nhưng tính chất, mức độ, hành vi phạm tội của các bị cáo trong các vụ án diễn biến phức tạp: Nhiều bị cáo có nhân thân rất xấu “Tái phạm”, “Tái phạm nguy hiểm” nhưng vẫn tiếp tục phạm tội với tính chất nghiêm trọng như “Tàng trữ trái phép các chất ma túy”, “Tổ chức sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy”, hiện tượng bị cáo liều lĩnh, manh động, ngang nhiên cướp giật tài sản của người khác vẫn tái diễn. Tình trạng đánh lô, đề đang có xu thế phát triển, có những vụ tổ chức đánh bạc, đánh bạc nhiều lần với nhiều bị cáo, tình trạng mua bán, vận chuyển hàng cấm có chiều hướng gia tăng, chủ yếu là pháo nổ⁴.

Việc xét xử các vụ án hình sự đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không kết án oan, không bỏ lọt tội phạm. Hình phạt áp dụng đối với các bị cáo nghiêm minh, tương xứng với tính chất, mức độ, hành vi và nhân thân của người phạm tội, đáp ứng yêu cầu phòng, chống tội phạm trong tình hình hiện nay. Việc xử phạt tù nhưng cho bị cáo được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ được Hội đồng xét xử xem xét, cân nhắc, áp dụng đúng quy định của pháp luật. Tòa án nhân dân thành phố đã đưa ra xét xử 17 vụ án lưu động về tội phạm ma túy trên 02 địa bàn trọng điểm là Phường 4 và phường Đông Lương nhằm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân. Đặc biệt đã phối hợp với 02 trường PTTH Đông Hà và Lê Lợi để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ma túy học đường cho thế hệ trẻ.

* Công tác xét xử, giải quyết các loại án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính:

Án dân sự 6 tháng đầu năm 2023, tăng so với cùng kỳ các năm trước. Đặc biệt nổi lên quan hệ tranh chấp Hợp đồng đặt cọc, khi tham gia ký kết hợp đồng các bên không tuân thủ các quy định của pháp luật dân sự dẫn đến xảy ra tranh chấp⁵;

⁴ 1. Vụ án Nguyễn Ngọc Hưng bị xét xử về tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy” theo quy định tại các điểm g, o khoản 2 Điều 249 Bộ luật hình sự. Bị cáo Hưng tàng trữ 201 viên ma túy, khối lượng 19,3936 gam ma túy loại Methamphetamine với mục đích sử dụng. Bị cáo Hưng là người tuổi đời còn trẻ (sinh năm 1998) nhưng lại có nhân thân xấu, có 03 tiền án về tội “Trộm cắp tài sản”. Toà án nhân dân thành phố đã xét xử lưu động vụ án Nguyễn Ngọc Hưng tại Trường THPT Lê Lợi, thành phố Đông Hà. Phiên toà có tác dụng giáo dục pháp luật sâu rộng đã thu hút được hơn 700 học sinh và Giáo viên của nhà Trường tham dự, mang lại hiệu quả tuyên truyền sâu rộng đến các em học sinh, giúp các em nắm bắt được tác hại của ma túy, chế tài của Nhà nước đối với tội phạm về ma túy cũng như trình tự, diễn biến của một phiên toà hình sự sơ thẩm theo quy định của pháp luật. Tòa án đã xử phạt bị cáo Nguyễn Ngọc Hưng 07 năm 06 tháng tù.

2. Vụ án Trần Thị Quỳnh Trang và đồng phạm bị xét xử về tội “Tổ chức đánh bạc” và “Đánh bạc”. Đây là vụ án có nhiều bị cáo (07 bị cáo), trong đó bị cáo Trần Thị Quỳnh Trang 05 lần thực hiện hành vi “Tổ chức đánh bạc” và 26 lần thực hiện hành vi “Đánh bạc” bằng hình thức “ghi lô đề”. Căn cứ vào tính chất, mức độ nguy hiểm của hành vi phạm tội và các tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ trách nhiệm hình sự, Toà án đã tuyên phạt hình phạt tiền đối với 06 bị cáo với tổng số tiền là 505.000.000 đồng và 01 bị cáo bị xử phạt 07 tháng tù.

3. Vụ án Lê Xuân Công bị xét xử về tội “Cướp giật tài sản”. Bị cáo Lê Xuân Công là người đã bị kết án về tội “Trộm cắp tài sản”, chưa được xóa án tích nhưng từ ngày 04/7/2022 đến ngày 06/7/2022 bị cáo đã 05 lần thực hiện hành vi cướp giật tài sản trên địa bàn thành phố Đông Hà, với tổng trị giá các tài sản chiếm đoạt là 63.447.133 đồng. Hành vi phạm tội của Lê Xuân Công là nguy hiểm cho xã hội, xâm phạm đến quyền sở hữu tài sản được pháp luật bảo vệ, gây tâm lý lo lắng trong quần chúng nhân dân, làm mất ổn định an ninh, trật tự tại địa phương.

⁵ 1. Nguyên đơn: Bà Trần Thị Ngọc Bích; địa chỉ: Khu phố 3, phường 5, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị với

án tranh chấp về quyền sử dụng đất có tính chất phức tạp; các vụ án tranh chấp hợp đồng tín dụng đa phần có hình thức bảo đảm, tài sản thế chấp. Đây là thực trạng hết sức khó khăn trong quá trình tố tụng, Tòa án phải tiến hành xem xét, thẩm định tại chỗ và cũng là nguyên nhân dẫn đến tỉ lệ giải quyết án dân sự chưa cao.

Đối với án hôn nhân và gia đình, thực trạng hiện nay là độ tuổi ly hôn trẻ ngày càng tăng, thời gian chung sống vợ chồng ngắn, kiến thức hôn nhân và trách nhiệm của vợ, chồng sau kết hôn còn hạn chế. Bên cạnh đó, các tác động xấu của xã hội như: Sử dụng bia, rượu, ma túy, cờ bạc, ngoại tình đã làm cho tình trạng ly hôn ngày càng phức tạp.

Trong giải quyết, xét xử các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại và hành chính luôn đảm bảo tính khách quan, toàn diện, áp dụng đúng pháp luật; các Thẩm phán đã tích cực, kiên trì hòa giải, hướng dẫn cho các đương sự thực hiện đúng nghĩa vụ về cung cấp tài liệu, chứng cứ của vụ án; đồng thời chủ động xác minh, thu thập chứng cứ trong những trường hợp cần thiết theo quy định pháp luật; việc đánh giá chứng cứ được thực hiện một cách thận trọng, khách quan, toàn diện; quyền và lợi ích hợp pháp của các bên đương sự được Tòa án bảo vệ.

Đối với án lao động, Tòa án đã thụ lý 01 vụ án tranh chấp về bảo hiểm xã hội giữa người lao động với Bảo hiểm xã hội tỉnh. Tòa án đã kiên trì hòa giải để các bên tìm ra phương thức giải quyết đảm bảo quyền, lợi ích của người lao động.

Tỷ lệ án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan: Trong 6 tháng đầu năm 2023, không có án kháng cáo bị hủy; Án bị sửa do lỗi chủ quan có 02 vụ án dân sự chiếm tỷ lệ 0,7%.

3. Công tác thi hành án hình sự:

Bị đơn: Công ty cổ phần đầu tư địa ốc Quảng Trị; địa chỉ: Số 484 đường Lê Duẩn, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị. Ngày 02/7/2022 giữa (Bên A) Công ty cổ phần đầu tư địa ốc Quảng Trị với (Bên B) bà Trần Thị Ngọc Bích, hai bên đã ký Hợp đồng đặt cọc để đảm bảo cho việc thực hiện hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất đối với thửa đất số: 523, tờ bản đồ số 14, diện tích 162,5m² tại thôn Hà Lợi Trung, xã Trung Giang, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị thuộc đất ở nông thôn và thửa đất chưa được tách thửa. Nhưng nội dung trong hợp đồng đặt cọc hai bên lại thỏa thuận và cam kết đặt cọc để chuyển nhượng đất theo Số GCNQSDĐ: Lô số 04, Dự án, “Cửa Việt Beach 1” là không phù hợp với đối tượng mà hai bên đã ký hợp đồng đặt cọc và cam kết chuyển nhượng tại thời điểm đặt cọc, thửa đất mà các bên cam kết thực hiện hợp đồng chưa hình thành. Dẫn đến không thực hiện được hợp đồng, phát sinh tranh chấp. Tòa án đã xử: Tuyên bố hợp đồng đặt cọc được ký kết vào ngày 02/7/2022, giữa bên A Công ty cổ phần đầu tư địa ốc Quảng Trị với bên B bà Trần Thị Ngọc Bích là vô hiệu. Buộc bị đơn Công ty cổ phần đầu tư địa ốc Quảng Trị phải hoàn trả cho bà Trần Thị Ngọc Bích tổng số tiền 874.000.000 đồng.

2. Nguyên đơn: Ông Dương Phúc Đại; địa chỉ: Khu phố 3, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị với bị đơn: Ông Thái Vĩnh Luyên; địa chỉ: Số 25 đường Lê Thế Hiếu, Phường 1, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị. Ngày 27/8/2021, ông Dương Phúc Đại (bên B-Bên mua) và ông Thái Vĩnh Luyên (Bên A- Bên bán) có ký Hợp đồng đặt cọc về việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn với đất, thửa đất số 59, tờ bản đồ số 54, tại khu phố 5, Phường 1, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị, diện tích 873m², GCNQSDĐ số AB 595437. Tuy nhiên, khi ký kết hợp đồng đặt cọc bên mua không quan tâm đến chủ sử dụng đất trong GCNQSDĐ là hộ ông Nguyễn Thế Hiếu và bà Bùi Thị Huệ dẫn đến các bên không thể ký kết hợp đồng chuyển nhượng theo đúng thỏa thuận làm phát sinh tranh chấp. Tòa án đã xử: Buộc bị đơn ông Thái Vĩnh Luyên có nghĩa vụ hoàn trả cho ông Dương Phúc Đại số tiền 440.000.000 đồng tiền đặt cọc theo hợp đồng đặt cọc giữa: Bên A ông Thái Vĩnh Luyên và Bên B ông Dương Phúc Đại ký kết ngày 28/7/2021.

Đưa ra thi hành 70 bản án, 80 người bị kết án, đạt 100%. Trong đó: phạt tù 64 bị án, phạt tù cho hưởng án treo 06 bị án, cải tạo không giam giữ 02 bị án và phạt tiền 08 bị án. Tòa án đã ra quyết định ủy thác thi hành án đối với 05 bị án, có 08 trường hợp nào hoãn thi hành án.

Việc ra quyết định thi hành án, cho hoãn thi hành án được thực hiện kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định của Bộ luật tố tụng hình sự, Luật thi hành án hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tòa án đã phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương nơi cư trú của bị án bị phạt tù cho hưởng án treo và cải tạo không giam giữ để giao nhận quyết định thi hành án, sổ theo dõi việc chấp hành án và giám sát bị án theo quy định của Luật thi hành án hình sự.

4. Công tác Hội thẩm nhân dân:

Tại kỳ họp thứ 12 Khóa XII, HĐND thành phố Đông Hà đã bầu bổ sung 02 vị Hội thẩm nhân dân, đến nay Đoàn Hội thẩm TAND thành phố đã đảm bảo về số lượng và cơ cấu. Tòa án và Đoàn Hội thẩm đã tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác Hội thẩm nhân dân năm 2023, Trưởng đoàn, Phó trưởng Đoàn Hội thẩm và các vị HTND đã thể hiện đầy đủ trách nhiệm cũng như nâng cao vị trí, vai trò của mình trong công tác tham gia xét xử và các hoạt động phong trào của Hệ thống Tòa án hai cấp tỉnh Quảng Trị. Chánh án đã phân công Hội thẩm tham gia xét xử các loại vụ án một cách đồng đều, đảm bảo khách quan; các chế độ, chính sách đối với Hội thẩm nhân dân được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

5. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp:

Tòa án đã thụ lý 06 đơn khiếu nại trong lĩnh vực Tư pháp, trong đó có 03 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, với các nội dung, như: Khiếu nại thủ tục cấp tống đạt, chuyển hồ sơ vụ án. Tòa án đã giải quyết không chấp nhận 03 đơn; 03 đơn chuyên cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

6. Các công tác khác

Công tác kế toán, tài chính; thống kê, tổng hợp và văn thư lưu trữ của cơ quan đã thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, chính xác, kịp thời đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

Công tác đền ơn, đáp nghĩa luôn được đơn vị quan tâm và thực hiện chu đáo, thể hiện lòng tri ân đến các Anh hùng Liệt sĩ đã hy sinh vì Tổ quốc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Căn cứ vào kế hoạch công tác của hệ thống Tòa án nhân dân và nhiệm vụ chính trị của địa phương, Tòa án nhân dân thành phố Đông Hà đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án; đảm bảo tỷ lệ giải quyết các loại vụ án khi kết thúc năm thi đua 2023 đạt hoặc vượt chỉ tiêu do Tòa án nhân dân tối cao đề ra; đảm bảo ra bản án, quyết định đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội; hạn chế đến mức thấp

nhất án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán; tăng cường công tác xét xử lưu động, công tác hòa giải trong giải quyết các vụ việc dân sự nói chung.

2. Tiếp tục triển khai tốt việc đổi mới thủ tục xét hỏi và tranh tụng tại phiên tòa theo hướng đảm bảo hiệu quả, công khai, dân chủ, nghiêm minh đúng với tinh thần cải cách tư pháp và quy định của pháp luật tố tụng mới. Triển khai phiên tòa rút kinh nghiệm và phiên tòa trực tuyến theo đúng hướng dẫn của Tòa án nhân dân tối cao.

3. Đảm bảo 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật được đăng công khai trên Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân.

4. Chú trọng công tác hòa giải, đối thoại theo Luật hòa giải đối thoại tại Tòa án.

5. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức của đội ngũ Thẩm phán, Thư ký trong việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-TW của Bộ Chính trị về “Chiến lược cải cách tư pháp” và Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII, gắn với thực hiện xây dựng và chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo yêu cầu của Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII của Đảng.

6. Thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chuyên đề năm 2023 “Về xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững quê hương, đất nước” gắn với chủ đề của Tòa án nhân dân “Vi công lý”, “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân”.

Trên đây là kết quả hoạt động của Tòa án nhân dân thành phố Đông Hà trong 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ của 6 tháng cuối năm 2023, kính báo cáo để Hội đồng nhân dân thành phố thực hiện công tác giám sát theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy Đông Hà;
- Thường trực HĐND TP Đông Hà;
- Tòa án tỉnh Quảng Trị (Đề biết);
- Ban Pháp chế HĐND TP Đông Hà;
- Lưu VT, TH.



CHÁNH ÁN

Nguyễn Xuân Huyền